In secondo luogo, lo studioso ha sottolineato che un paio di passi di Paolo riguardanti stipulazioni *in faciendo* prive di menzione dell'erede prendono però in esame la responsabilità di quest'ultimo<sup>130</sup>.

D. 2.11.10.pr. (Paul. 1 *ad Plant.*): Si eum iudicio sisti promiserō, qui iam tempore liberatus esse dicebatur, quia iam actione forte non tenebatur: actio in me danda est, ut vel exhibeam eum vel defendam, ut veritas inquiratur.

§ 1: Homo sisti promissus ante diem dolo promissoris periit: certo iure utimur non ante poenam peti posse, quam dies venerit: tota enim stipulatio in diem collata videtur.

§ 2: Qui iniuriarum acturus est, stipulatus erat ante litem contestatam ut adversarius suos iudicio sistat: commissa stipulatione mortuus est. Non competere heredi eius ex stipulatu actionem placuit, quia tales stipulationes propter rem ipsam darentur, iniuriarum autem actio heredi non competit. Quamvis enim haec stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat, tamen in hac

---

<sup>129</sup>) SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 356 e nt. 48, ove sono citati D. 45.1.83.pr. (Paul. 72 *ad ed.*) e D. 45.1.75.7 (Ulp. 22 *ad ed.*) a proposito della *stipulatio habere licere*; sempre D. 45.1.75.7, D. 45.1.50 (Ulp. 50 *ad ed.*), 111 (Pompon. 5 *ad Q. Muc.*) e 130 (Paul. 15 *quaest.*), D. 8.1.20 (Iavol. 5 *ex Post. Lab.*) e D. 19.1.3.2 (Pompon. 9 *ad Sab.*) riguardo alla *stipulatio dare agere licere*; D. 45.1.121.pr. (Pap. 11 *resp.*), D. 45.1.135.4 (Scaev. 5 *resp.*), D. 45.1.83.pr. (Paul. 72 *ad ed.*), D. 45.1.53 (Iulian. 16 *dig.*), D. 36.3.1.pr. (Ulp. 79 *ad ed.*), D. 35.3.1.pr. (Ulp. 79 *ad ed.*), D. 46.8.19 (Paul. 13 *ad Sab.*), D. 46.4.13.5 (Ulp. 50 *ad Sab.*), D. 44.4.4.15 e 16 (Ulp. 76 *ad ed.*), D. 4.3.1.4 e D. 4.3.7.3 (Ulp. 11 *ad ed.*) con riferimento alla *stipulatio doli*; Gai., *inst.* 4.88, 98, 112, Vat. fragm. 333, 335, 336, D. 46.8, D. 46.1.73 (Paul. 76 *ad ed.*), D. 3.3.36 (Paul. 8 *ad ed.*), D. 3.3.39 e 40 (Ulp. 9 *ad ed.*), D. 3.3.45.2 (Paul. 9 *ad ed.*), D. 3.3.65 (Mod. *l.s. de beuremat.*), D. 3.3.75 (Iulian. 3 *dig.*), D. 4.4.26.pr. (Paul. 11 *ad ed.*), D. 16.2.9.1 (Paul. 32 *ad ed.*), D. 36.1.68.1 (Paul. 2 *fideic.*) in materia di *stipulatio ratam rem haberi*; D. 43.20.7 (Paul. 5 *sent.*), D. 39.1.15 (Afric. 9 *quaest.*), D. 7.1.60.1 (Paul. 5 *sent.*), D. 6.1.13 (Ulp. 16 *ad ed.*), D. 6.1.69 (Paul. 13 *ad Sab.*), D. 12.4.3 (Ulp. 26 *ad ed.*), e D. 35.2.15.1 (Pap. 13 *resp.*) per altre stipulazioni.

<sup>130</sup>) SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 356 e nt. 49.

causa danda non est: nam et defunctus si vellet omnia iniuriarum actione ex stipulatu agere, non permetteretur ei. Idem dicendum esse et si is, cum quo iniuriarum agere volebam, stipulatione tali commissa decesserit: nam non competit mihi adversus heredem eius ex stipulatu actio, et hoc Iulianus scribit. Secundum quod et si fideiussores dati erant, minime dabitur in eos actio mortuo reo. Idem Pomponius, si non post longum tempus decesserit: quia si ad iudicium venisset, litem cum eo contestari actor potuisset.

D. 45.1.134.pr. (Paul. 15 *resp.*): Titia, quae ex alio filium habebat, in matrimonium coit Gaio Seio habente familiam: et tempore matrimonii consenserunt, ut filia Gaii Seii filio Titiae desponderetur, et interpositum est instrumentum et adiecta poena, si quis eorum nuptiis impedimento fuisset: postea Gaius Seius constante matrimonio diem suum obiit et filia eius noluit nubere: quaero, an Gaii Seii heredes teneantur ex stipulatione. Respondit ex stipulatione, quae proponeretur, cum non secundum bonos mores interposita sit, agenti exceptionem doli mali obstaturam, quia inhonestum visum est vinculo poenae matrimonia obstringi sive futura sive iam contracta<sup>131</sup>.

La responsabilità in capo all'erede analizzata nel primo testo, però, costituisce pianamente una responsabilità per il fatto del defunto, che ha pacificamente già commesso la stipulazione (*'commissa stipulatione mortuus est'*). Non si tratta dunque di un caso di responsabilità dell'erede per fatto proprio e, dunque, di un'ipotesi in cui si pone il problema della trasmissione del contratto attraverso la *mentio heredis*<sup>132</sup>.

Nel secondo brano, Tizia e Gaio Seio promettono in matrimonio i rispettivi figli e concordano una *poena* per il caso in cui una delle parti contravenga al contratto; in seguito, Gaio Seio non concede la mano della figlia o costei rifiuta le nozze<sup>133</sup> e si pone il quesito se il suo erede sia tenuto in forza della stipulazione a pagare la somma prefissata, risolto ragionando sul diverso

---

<sup>131</sup>) Ai fini della presente analisi non rileva il rigetto o l'accoglimento dell'opinione di P. VOGLI, *Le obbligazioni romane (corso di Pandette)*, I.1, Parte 1. *Il contenuto dell'obligatio*, Milano, 1969, p. 174, secondo il quale l'ultima parte (*'quia inhonestum visum ...'*) sarebbe stata aggiunta dai commissari giustiniani: il senso del discorso infatti non cambia. Si vedano R. ASTOLFI, *Il fidanzamento nel diritto romano*<sup>3</sup>, Padova, 1994, p. 44 nt. 82 (secondo il quale al massimo il passo potrebbe essere stato interpolato per ragioni formali), A.S. SCARCELLA, *Libertà matrimoniale e stipulatio poenae*, in «SDHL», LXVI, 2000, p. 153 nt. 19, e C. FAYER, *La familia romana: aspetti giuridici ed antiquari*, II, *Sponsalia matrimonio dote*, Roma, 2005, p. 56 nt. 140.